
楚雄雄昌畜牧有限公司生猪繁育养殖基地

建设项目环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：楚雄雄昌畜牧有限公司

环评单位：昆明飞驰环保科技有限公司

二 0二一年五月



楚雄雄昌畜牧有限公司生猪繁育养殖基地建设项目

项目现场照片

图 1 用地中部南面入口处废弃土房 图 2 用地西北面山间季节性汇水沟箐

图 3 用地周边乡村土石道路 图 4 用地南面 200m处打铁箐

图 5 用地区域内原有蓄水池和机井 图 6 用地区域内原有青枣树



楚雄雄昌畜牧有限公司生猪繁育养殖基地建设项目

图 7 用地东面边界处桉树林 图 8 用地北面情况

图 9 用地区域内原有果园及道路 图 10 区域内原有旱厕
[...]
粪污处理区 风机 70-80 厂房隔声 连续 50-60

泵类 65-75 厂房隔声、减震 连续 45-55

厂区道路 厂区车辆 65-75 限速、禁止鸣笛 间断 45-55



楚雄雄昌畜牧有限公司生猪繁育养殖基地建设项目

100

2.3.2.4固废污染源分析

项目运营期产生的固体废物主要包括猪粪、饲料残渣、分娩物、病死猪、医

疗废物、废脱硫剂、沼渣、职工生活垃圾等。

项目运营期产生的污染物根据《国家危险废物名录（2021年）》和《固体

废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017），项目各种固体废物是否属于危险废

物的判定结果见表 2.3-19：

表 2.3-19 项目危险废物属性判定表

序

号

固废名称 污染源 主要成分 形态 是否危

废

废物类别 废物代码

1 猪粪 猪舍、固

液分离

猪粪 固体 否 — —

2 饲料残渣 猪舍 饲料 固体 否 — —

3 分娩物 猪舍 胎盘 固体 否 — —

4 病死猪 猪舍 病死猪

尸体

固体 否 — —

5 废饲料包装

袋

猪舍 包装袋 固体 否 — —

6 医疗废物 猪舍

药剂盒、废

消毒剂瓶、

棉签、棉球

等

固体 是 HW01 —

7 废脱硫剂 污水处理

区

脱硫剂 固体 否 — —

8 沼渣 黑膜沼气

池

沼渣 固体 否 — —

9 生活垃圾 生活区 生活垃圾 固体 否 — —

10 污水站污泥 污水站 污泥 固体 否 — —

根据上表固体废物属性判定情况可知，项目固体废物包括一般工业固体废物

和危险废物；各固体废物产生及处置情况如下：

（1）一般工业固体废物

①猪粪

项目猪粪产生量为 6.64t/d，2424.28t/a，猪粪采用人工干清粪的方式，每日

进行清扫；猪粪收集率按猪粪产生量的 80%计，猪粪收集量为 5.312t/d，

1939.424t/a；收集的猪粪及时运至堆粪区发酵制肥，定期运至龙街镇鼠街村丰园

果蔬种植基地（275.2亩）、志诚蔬菜种植专业合作社（1217.5亩）和塔底村泗

溪特色蔬菜种植合作社（87.5亩）、云光农业综合开发有限公司（150亩）所属



楚雄雄昌畜牧有限公司生猪繁育养殖基地建设项目

101

种植基地消纳（消纳地合计 1730.2亩）。。

②饲料残渣

根据物料平衡计算结果，项目饲料残渣产生量为 0.0677t/d，24.7266t/a；饲

料残渣随猪粪清出，与猪粪一起运至堆粪区发酵制肥，定期运至龙街镇鼠街村丰

园果蔬种植基地（275.2亩）、志诚蔬菜种植专业合作社（1217.5亩）和塔底村

泗溪特色蔬菜种植合作社（87.5亩）、云光农业综合开发有限公司（150亩）所

属种植基地消纳（消纳地合计 1730.2亩）。

③固液分离粪便

项目粪污经人工清理后有 20%进入固液分离单元，固液分离单元分离效率为

80%；则固液分离收集粪便量为 1.0624t/d，387.8848t/a；发酵制肥后定期运至龙

街镇鼠街村丰园果蔬种植基地（275.2亩）、志诚蔬菜种植专业合作社（1217.5

亩）和塔底村泗溪特色蔬菜种植合作社（87.5亩）、云光农业综合开发有限公司

（150亩）所属种植基地消纳（消纳地合计 1730.2亩）。

④沼渣

项目经固液分离剩下的猪粪进入黑膜沼气池发生厌氧反应，在厌氧反应阶段

产生的沼渣 0.0797t/d，29.0914t/a；经人工收集后，及时运至堆粪区发酵制肥，

定期运至龙街镇鼠街村丰园果蔬种植基地（275.2亩）、志诚蔬菜种植专业合作

社（1217.5亩）和塔底村泗溪特色蔬菜种植合作社（87.5亩）、云光农业综合开

发有限公司（150亩）所属种植基地消纳（消纳地合计 1730.2亩）。

⑤病死猪和分娩物

猪只在养殖过程中，由于意外、疾病等原因会导致猪只死亡；根据业主提供

的养殖经验数据，公猪、母猪、哺乳猪仔、保育猪仔死亡率为2%。本项目公猪

存栏量为100头、母猪存栏量为3000头，哺乳仔猪存栏量为6012头、保育猪存栏

量为1944头。计算出死猪产生量为：公猪2头（按170kg/头）、母猪60头（按150kg/

头）、哺乳仔猪120头（按2.5kg/头）、保育猪39头（按10kg/头），合计病死猪

产生量为10.03t/a。

母猪生产时会产生一定量的分娩物。根据相关统计，分娩物重量约1kg/胎，

项目饲养的生产母猪按3000头计，年产胎次2.2胎，则分娩物产生量为6.6t/a。

综上，项目病死猪、分娩物产生量共计16.63t/a。



楚雄雄昌畜牧有限公司生猪繁育养殖基地建设项目

102

根据环境保护部关于病害动物无害化处理有关意见的复函：《动物防疫法》

明确要求病害动物应当按照国务院兽医主管部门的规定进行无害化处理，不得随

意处置。病害动物按照《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ 497-2009）

及《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）进行无害化处理，不再按

照危险废物进行处置。因此，项目在厂区设置3个填埋井处置病死猪、分娩物。

⑥废饲料包装袋

拟建项目采用全价饲料饲养，所有饲料均外购。外购的饲料采用袋装，饲料

拆包时产生废包装袋，生产量为0.2t/a。废饲料包装袋集中收集后外售给废品收

购站。

⑦废脱硫剂

项目沼气脱硫塔脱硫剂吸附饱和后需要定期更换，项目脱硫剂的脱硫原理是

采用Fe2O3将H2S转换成Fe 2S3。项目沼气产生量为8657m3 /a，沼气中H 2S含量为

0.1%~2%（本次评价取2%），H2S密度为1.539kg/m3，脱硫塔脱硫效率为90%，

沼气中每脱去1gH2S需要脱硫剂（Fe2O3）1.57g，产生废脱硫剂（Fe 2S3）2.04g，

则项目废脱硫剂使用量为0.54t/a，项目废脱硫剂由厂家回收再利用。

⑧污水站污泥

在污水处理系统处理项目废水过程中会产生剩余活性污泥，剩余活性污泥产

量参考《集中式污染治理设施产排污系数手册》（2010年修订），预计本项目

污泥产生量为 4.32t/a（含水率 60%）；项目污水站产生的污泥发酵制肥后，定期

运至龙街镇鼠街村丰园果蔬种植基地（275.2 亩）、志诚蔬菜种植专业合作社

（1217.5亩）和塔底村泗溪特色蔬菜种植合作社（87.5亩）、云光农业综合开发

有限公司（150亩）所属种植基地消纳（消纳地合计 1730.2亩）。

（2）危险废物

项目产生的危险废物主要是猪只防疫、消毒过程会产生废疫苗瓶、废消毒剂

瓶、棉签、棉球、一次性使用医疗卫生用品及一次性医疗器械等医疗废物，属于

《国家危险废物名录（2021年版）》废物类别中的HW01医疗废物，废物代码

841-001-01，产生量约0.10t/a。项目拟在厂区设1间4m2砖混结构的危废暂存间，

医疗废物暂存于危废暂存间内，暂存间进行防风、防雨、防晒和防渗漏等设计，

收集暂存的医疗废物定期交由有资质单位处置。



楚雄雄昌畜牧有限公司生猪繁育养殖基地建设项目

103

表 2.3-20 项目危险废物分析表

危险

废物

名称

危险

废物

类别

危险

废物代码
产生量

（t/a）

产生

环节

形

态

主要

成分

有害

成分

产废

周期

危险

特性

防治

措施

医疗

废物
HW01

841-001-01

0.1 猪只

防疫

固

体

废疫苗

瓶、废

消毒剂

瓶、棉

签、棉

球等

细

菌、

致病

菌

不

定

期

感

染

性

危废

间暂

存，

委托

资质

单位

处置

（3）生活垃圾

本项目拟定职工 35人；生活垃圾产生量按 1kg/人•天计，则项目运行期间生

活垃圾产生量为 35kg/d、12.775t/a。项目生活垃圾统一收集后运至秀水河村垃圾

收集点堆放处置。

综上分析，项目固废产生及处置情况见表 2.3-21。

表 2.3-21 项目固体废物产生及处理情况表

来源 类型 节点 产生量（t/a） 处置方式

养殖区

一般固废

猪粪 2424.28 运至堆粪棚发酵后，定期

运至龙街镇鼠街村丰园果

蔬种植基地、志诚蔬菜种

植专业合作社和塔底村泗

溪特色蔬菜种植合作社、

云光农业综合开发有限公

司所属种植基地消纳（消

纳地合计 1730.2亩）。

固液分离粪便 387.8848

饲料残渣 24.7266

沼渣 29.0914

污水站污泥 4.32

分娩物 6.6 填埋井填埋

病死猪 10.03
废饲料包装袋 0.2 由饲料生产厂商回收再利

用。

废脱硫剂 0.54 厂家回收利用

危险废物 医疗废物 0.1
暂存于危废暂存间内，委

托资质单位处置

统一收集运至秀水河村垃



楚雄雄昌畜牧有限公司生猪繁育养殖基地建设项目

104

2.3.2.5运营期污染物排放汇总

综上分析，本项目运营期污染物的产生及排放情况汇总见表 2.3-22。

表 2.3-22 项目运营期污染物产排情况一览表

生活 生活垃圾 生活垃圾 12.775 圾收集点，交由环卫部门

处置



楚雄雄昌畜牧有限公司生猪繁育养殖基地建设项目

105

类别 污染源

污染

因子

产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a）
环保措施

废水 生活废水、养殖废水

等

废水量 19.6503 7173.1875 0
项目养殖废水、生活废水等综合废水汇入蓄粪池，

经“格栅调节池+固液分离+水解酸化池+黑膜沼气池

+A/O好氧池+紫外消毒系统+沉淀池”工艺处理，用

于南面松松果蔬种植家庭农场和厂区绿化，不外排

至周边地表水体。

CODcr 15.19 15.19 0
BOD5 7.61 7.61 0
SS 4.84 4.84 0

NH3-N 1.51 1.51 0
TP 0.24 0.24 0
TN 2.05 2.05 0

废

气
无组织

猪舍

NH3 0.7815 0.6955 0.0860 加强通风，安装通风设备，保持猪舍干燥，定期喷

洒生物除臭剂，及饲料中添加活菌剂，项目及周边

绿化、自然通风。H2S 0.1055 0.0939 0.0116

堆粪棚
NH3 0.0821 0.0739 0.0082 堆粪棚封闭、喷洒生物除臭剂、周边种植绿化

H2S 0.0041 0.0037 0.0004

污水处理工程
NH3 0.0232 0.0116 0.0116

喷洒生物除臭剂、池体封闭、周边绿化
H2S 0.0009 0.0004 0.0005

食堂油烟
油烟 0.011 0.0077 0.0033

安装油烟净化器处置，引致屋顶外排

沼气燃烧
烟尘 9万 m3/a 0 9万 m3/a

沼气在使用前经脱水、脱硫处理
SO2 0.00002 0 0.00002
NOX 0.0006 0 0.0006

发电机废气

烟尘

少量 0 少量 空气稀释扩散SO2

NOX

CO



楚雄雄昌畜牧有限公司生猪繁育养殖基地建设项目

106

机械尾气 少量 0 少量 空气稀释扩散HC

NOX

噪声 设备、车辆噪声 60-80 10-20 45-70 隔声、减震、绿化等

固体废物
一般固 废

干清猪粪 2424.28 2424.28 0 运至堆粪棚发酵制肥，定期送至龙街镇鼠街村丰园

果蔬种植基地、志诚蔬菜种植专业合作社和塔底村

泗溪特色蔬菜种植合作社、云光农业综合开发有限

公司所属 1730.2亩种植基地消纳。

饲料残渣 24.7266 24.7266 0
固液分离

粪便
387.8848 387.8848 0

污水站污泥 4.32 4.32 0
沼渣 29.0914 29.0914 0
病死猪 10.03 10.03 0

填埋井填埋处置
分娩物 6.6 6.6 0

废饲料包装

袋
0.2 0.2 0 统一收集后外售废品站

脱硫剂 0.54 0.54 0 厂家回收处理

危险废物 医疗废物 0.1 0.1 0 危废间暂存，委托资质单位处置

生活垃圾 12.775 12.775 0
运至秀水河村垃圾收集点统一处置



楚雄雄昌畜牧有限公司生猪繁育养殖基地建设项目

107

3环境现状调查与评价

3.1自然环境现状调查

3.1.1地理位置

大姚县地处云南省中北部的滇中高原，楚雄彝族自治州的西北部，位于北纬

25°33′～26°24′，东经 100°53′～101°42′，东邻永仁县、元谋县；南接牟定县、 姚

安县；西与大理州祥云县、宾川县毗邻；北邻金沙江，与丽江地区永胜县、华坪

县隔江相望，并处于楚雄州西北部楚雄～元谋～永仁～攀枝花的旅游环线上,具

有较好的州域旅游区位优势。县域东西最大横距 79.3km，南北最大纵距 93.5km，

全县国土总面积 4146k㎡，其中山区面积占 81.7%，坝区面积占 18.3%。共辖 8

镇 4乡，分别是金碧镇、石羊镇、六苴镇、龙街镇、赵家店镇、新街镇、 昙华

乡、桂花镇、湾碧傣族傈僳族乡、铁锁乡、三台乡、三岔河镇。新街镇位于大姚

县城西北部，距县城 17km，国土面积 218k㎡。全镇辖 8个村委会，1个社区居

委会，112个村民组。境内交通便利，县城通往其它 8 个乡镇的交通主干道“姚

石线”、“西六线”和“瓦湾线”穿境而过。龙街镇地处大姚县城东部，属坝区，距

县城 36公里，地处东经 101°22′--101°38′,北纬 25°33′--25°44′之间，东邻元谋县新

华、牟定县戌街，南接姚安县适中，与三个县八个乡镇接壤。

拟建项目位于大姚县龙街镇塔底村委会，用地属于塔底村委会辖区内的一块

果园和季节性农业种植地，位于秀水河水库西北面820m处，中心地理坐标为：

东经101°37′1.89″（101.61719178），北纬25°38′15.6″（25.637669363）；2021年1

月，楚雄雄昌畜牧有限公司与土地所有权人签订了租地合同，取得了该地块的使

用权，作为项目的建设用地；用地现状主要为塔底村委会辖区内的一块闲置果园

和季节性农业种植旱地，区域内主要分布果树（石榴树、青枣树等）、季节性农

业植被（西红柿等）及次生草丛等；地块属于大姚县龙街镇塔底村委会所辖，龙